
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

EDITAL Nº 278/2023-PRORH 

 

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino, no uso de suas atribuições legais e exercício regular do 

seu cargo, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Tornar público o edital de resultado preliminar da prova didática, por área do 

conhecimento, e de convocação para a arguição do plano de trabalho (Bloco II: PGM13, 

FIJ18, FIJ19, HIJ20 e LTJ28), do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do 

Cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior 

do Paraná, conforme Edital nº 130/2023-PRORH, de 01/06/2023, publicado no DIOE nº 11434, 

de 06/06/2023: 

 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

Área/subárea do conhecimento: PGM13/Educação Física/Exercício Físico na Prevenção e 

Tratamento de Doenças Crônicas 

Ins. Nome RG Nota 

189 Kauana Borges Marchini Siqueira 57789581-PR 9,65* 

497 Thiago dos Santos Rosa 440271228-SP 9,57* 

355 Paola Sanches Cella 362162943-SP 9,10* 

445 Luiz Augusto da Silva 105387563-PR 7,80* 

528 William Rodrigues Tebar 339762950-SP 7,37* 

451 Veridiana Mota Moreira Lima 150283191-PR Desclassificada** 

*Classificado(a) para a prova de análise e arguição do plano de trabalho. 

**Desclassificada conforme itens 13.6 e 13.6.1 do Edital nº 130/2023-PRORH. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

 

Área/subárea do conhecimento: FIJ18/Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem 

Ins. Nome RG Nota 

455 Diogo Henrique Bispo Dias 338534246-SP 9,90* 

504 Ederson Safra Melo 86869799-PR 9,40* 

692 Carlos Mario Márquez Sosa G293236J-SP 8,92* 

596 Felipe Gustavo Alves Moreira 116485400-RJ 8,57* 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

92 Renan Henrique Baggio 102552920-PR 6,83 

473 Tiago de Carvalho Ponti 81285519-PR Ausente 

*Classificado para a prova de análise e arguição do plano de trabalho. 

 

Área/subárea do conhecimento: FIJ19/Filosofia/História da Filosofia Antiga e Medieval 

Ins. Nome RG Nota 

12 Angelo Antonio Pires de Oliveira 480133438-SP 9,80* 

738 Dionatan Acosta Tissot 640277962-SP 8,87* 

555 Andre Luiz Braga da Silva 125542555-RJ 8,23* 

64 Constança Barahona 163077469-PR 7,00* 

*Classificado(a) para a prova de análise e arguição do plano de trabalho. 

 

Área/subárea do conhecimento: HIJ20/História/Prática do Ensino de História 

Ins. Nome RG Nota 

632 Noemi Santos da Silva 128935436-PR 8,98* 

633 Fabiane Tais Muzardo 410057861-SP 8,47* 

485 Beatriz Rodrigues 355731046-SP 7,58* 

785 Ana Paula Rodrigues Carvalho 142070510-PR 6,53 

510 Paulo Henrique de Oliveira 444573562-SP 5,90 

259 Gabriel Elysio Maia Braga 82253971-PR 5,63 

*Classificada para a prova de análise e arguição do plano de trabalho. 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

Área/subárea do conhecimento: LTJ28/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua 

Espanhola 

Ins. Nome RG Nota 

647 Mayara Mayumi Sataka 370862363-SP 9,60* 

153 Caio Vitor Marques Miranda 478646811-SP 9,43* 

275 Vanessa Cruz Mantoani 103302633-PR 9,40* 

807 Nádia Nelziza Lovera de Florentino 001622944-MS 8,87* 

446 Augusto Moretti de Barros 479813048-SP 8,68* 

850 Edson Luis Rezende Junior 490315896-SP Ausente 

*Classificado(a) para a prova de análise e arguição do plano de trabalho. 

 

Art. 2º. Contra o resultado preliminar da prova didática caberá recurso, à Comissão 

Organizadora do Concurso Público, devidamente fundamentado, no período de 13 de 

novembro de 2023 a 14 de novembro de 2023, conforme as orientações do Edital nº 130/2023-

PRORH. 

 

 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

Art. 3º. Os candidatos classificados (Bloco II: PGM13, FIJ18, FIJ19, HIJ20 e LTJ28) estão 

convocados para a prova de análise e arguição do plano de trabalho, conforme segue: 

 

Data: 

08 de novembro de 2023. 

 

Local: 

Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP) 

Campus de Jacarezinho – Centro de Ciências Humanas e da Educação/Centro de Letras, 

Comunicação e Artes 

Rua Padre Melo, n° 1.200, Jardim Marimar, CEP 86400-000 

Jacarezinho (PR) 

 

Salas de provas: Bloco 1 

Coordenação Geral: Bloco 1 – Sala 13 

Credenciamento: Bloco 1 – Sala 12 

 

Para a realização da prova de análise e arguição do plano de trabalho, os candidatos deverão 

estar, obrigatoriamente, de posse do documento de identificação original de valor legal, com 

foto, conforme item 9.4 do Edital nº 130/2023-PRORH, e comparecer na sala de 

credenciamento até o horário definido para a sua prova. Para acompanhar as provas, os 

ouvintes deverão acessar a sala até o horário indicado para o início de cada prova e apresentar, 

obrigatoriamente, documento de identificação original de valor legal, com foto. É vedado a 

utilização de equipamentos eletrônicos, inclusive aparelho celular. Os horários se referem ao 

Horário de Brasília (DF). 

 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

Área/subárea do conhecimento: PGM13/Educação Física/Exercício Físico na Prevenção e 

Tratamento de Doenças Crônicas 

Ins. Nome RG Horário Sala 

189 Kauana Borges Marchini Siqueira 57789581-PR 08h30 

Bloco 1 

Sala 03 

355 Paola Sanches Cella 362162943-SP 09h00 

445 Luiz Augusto da Silva 105387563-PR 09h30 

528 William Rodrigues Tebar 339762950-SP 10h00 

497 Thiago dos Santos Rosa 440271228-SP Não convocado* 

*Não convocado conforme item 14.3.3 do Edital nº 130/2023-PRORH 

 

 

 

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br  

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

 

Área/subárea do conhecimento: FIJ18/Filosofia/Lógica e Filosofia da Linguagem 

Ins. Nome RG Horário Sala 

455 Diogo Henrique Bispo Dias 338534246-SP 08h30 

Bloco 1 

Sala 05 

504 Ederson Safra Melo 86869799-PR 09h00 

692 Carlos Mario Márquez Sosa G293236J-SP 09h30 

596 Felipe Gustavo Alves Moreira 116485400-RJ 10h00 

 

Área/subárea do conhecimento: FIJ19/Filosofia/História da Filosofia Antiga e Medieval 

Ins. Nome RG Horário Sala  

12 Angelo Antonio Pires de Oliveira 480133438-SP 08h30 

Bloco 1 

Sala 09 

738 Dionatan Acosta Tissot 640277962-SP 09h00 

555 Andre Luiz Braga da Silva 125542555-RJ 09h30 

64 Constança Barahona 163077469-PR 10h00 

 

Área/subárea do conhecimento: HIJ20/História/Prática do Ensino de História 

Ins. Nome RG Horário Sala 

632 Noemi Santos da Silva 128935436-PR 08h30 
Bloco 1 

Sala 04 
633 Fabiane Tais Muzardo 410057861-SP 09h00 

485 Beatriz Rodrigues 355731046-SP 09h30 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

 

Área/subárea do conhecimento: LTJ28/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua 

Espanhola 

Ins. Nome RG Horário Sala  

647 Mayara Mayumi Sataka 370862363-SP 08h30 

Bloco 1 

Sala 10 

153 Caio Vitor Marques Miranda 478646811-SP 09h00 

275 Vanessa Cruz Mantoani 103302633-PR 09h30 

807 Nádia Nelziza Lovera de Florentino 001622944-MS 10h00 

446 Augusto Moretti de Barros 479813048-SP 10h30 

 

 

Jacarezinho (PR), 07 de novebro de 2023. 

 

 

 

 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 

Pró-Reitora de Recursos Humanos 

http://www.uenp.edu.br/

		2023-11-07T20:26:29-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




